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BALANCE CONSOLIDADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2015

(Expresado en Euros)

Ejercicio Ejercicio

ACTIVO 2015 2014
A) ACTIVO NO CORRIENTE 29 016 200 | 30 263 265
I. Inmovilizado intangible (Notas 7 y 8) 20932 168 | 22 364 804
1. Fondo de comercio 6 622 788 G 847 038
5. Otro inmovilizado intangible 14 309 380| L5517 766
II. Inmovilizado material (Nota 9) 1723111 1717 262
L. Terrenos y construcciones 2 140 2 260
2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material 1720971 1715002
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 1793 217 | 1 465 580
1. Participaciones puestas en equivalencia (Nota 14) 1793217 1 465 580
3. Otros activos financieros - -
V. Inversiones financieras a largo plazo (Nota 12) 247 294 247 032
VI. Activos par impuesto diferido (Nota 20) 4 320 410| 4 468 587
B) ACTIVOS CORRIENTES 23 184 384 | 24 741 083
I1. Existencias 3275 3372
I1I, Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 15196 080 | 16 499 953
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 12) 13 926 622| 14 801 587
2. Sociedades puestas en equivalencia (Nota 26) 274 598 49 362
3. Activos por impuesto corriente (Nota 12) - 312 586
4. Otros deudores (Nota 12) 994 860 1 336 418
Créditos con Administraciones Plblicas 949 282 449 164
Deudores varios 45 578 887 254
V. Inversiones financieras a corto plazo (Nota 12) 1233832| 1178699
VI. Periodificaciones a corto plazo 788 869 | 1162 282
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 15) 5962 328| 5896777
TOTAL ACTIVO (A+B) 52 200 584 | 55 004 348
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

(Expresada en Euros)

Ejercicio 2015

Ejercicio 2014

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1, Importe neto de la cifra de negocios

b) Prestaciones de servicios (Nota 21)
3. Trabajos realizados por el grupo para su activo (Nota 4.3.b)
4, Aprovisionamientos

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
(Nota 21)

c) Trabajos realizados por otras empresas (Nota 21)
5. Otros ingresos de explotacidn

a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente

b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del
ejercicio
6. Gastos de personal (Nota 21)

a) Sueldos, salarios y asimilados

b) Cargas sociales
7. Otros gastos de explotacién

a) Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por
operaciones comerciales (Nota 12)

b) Otros gastos de gestion corriente (Nota 21)
8. Amortizacion del inmovilizado (Notas 7 y 9)

91 819 915
91 819 915
3 012 932

(7 519 335)

(84 766)

(7 434 569)
78 535
14 425

64 110

(35 742 155)
(27 126 388)
(8 615 767)
(31 782 298)

(669 910)

(31 112 388)
(10 554 921)

86 156 995
86 156 995
2 798 066

(6 388 046)

(87 444)

(6 300 602)
98 936
16 080

82 856

(33 374 543)
(25 215 630)
(8 158 913)
(31322 276)

(817 229)

(30 505 047)
(11088 276)

10. Excesos de provisiones 30 000 -
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (1131 964) (177)
a) Deterioros y pérdidas (L 131 281) (300)
b) Resultados por enajenaciones y otras (683) 123
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION
(1+)3+4+5+6+7+8+10+11) Saaas B 880 6579
14. Ingresos financieros (Notas 12 y 26) 57 627 G5 965
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 57 627 65 965
15. Gastos financieros (Nota 26) (72 061) (65 530)
18. Diferencias de cambio (Nota 19) (231 185) (76 696)
b) Otras diferencias de cambio (231 185) (76 696)
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentas - _
financieros
b) Resultado por enajenaciones y otras - -
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+18+19) (245 619) (76 261)
21. Participacié_n en be:.neficios (pérdidas) de sociedades 1 274 440 882 373
puestas en equivalencia (Nota 18)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2+21) 9 239 530 7 686 790
24, Impuestos sobre beneficios (2 378 350) (3 022 791)
.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
s ] gt o (A.3+24) Gidat 18 % 693 B
A.5) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (A.4+25) 6 861 180 4 663 999
Resultado atribuido a la sociedad dominante 6 942 908 5 765 379
Resultado atribuido a socios externos (81 728) (1 101 380)
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A) ESTADO DE INGRESOQY EASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE

DE 2015
(Expresado en Euros)

Ejercicio

2015

Ejercicio

2014

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias

6 861 180

4 663 999

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
[. Por valoracién de instrumentos financieros

1. Activos financieros disponibles para la venta

2. Otros ingresos / gastos

II. Por coberturas de flujos de efectivo

II1. Subvenciones, donaciones y legados recibidos

IV, Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes

VI. Diferencia de conversion

VII. Efecto impositivo

(196 553)

(98 482)

B) Total ingresos y gastos imputados directamente al
patrimonio neto (I+IXI+IIT+IV+VI+VII)

(196 553)

(98 482)

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
VIIIL. Por valoracion de instrumentos financieros

1. Activos financieros disponibles para la venta

2. Otros ingresos / gastos

IX. Por coberturas de flujos de efectivo

X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos

XIII. Efecto impositivo

C) Total de transferencias a la cuenta de pérdidas y
ganancias (VIII4+IX+X+XIII)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS
RECONOCIDOS (A+B+C)

6 664 627

4 565 517

Total de ingresos y gastos atribuidos a la sociedad dominante

6 746 355

5 666 897

Total de ingresos y gastos atribuidos a socios externos

(81 728)

(1 101 380)
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Informa D&B, S.A.
y Sociedades dependientes

Memoria consolidada
(Expresada en Euros)

1. Actividad y estructura del Grupo

Informa D&B, S.A., (en adelante, la Sociedad Dominante) se constituyo el 9 de enero de
1992 y tiene por objeto social la creacion, organizacién, puesta en marcha vy
comercializacion, por cuenta propia o por cuenta de terceros, de bases de datos para su
explotacion a través de la venta de estudios financieros, econdémicos y comerciales sobre
empresas y sectores de actividad econdmica que recojan los datos requeridos para el
analisis de riesgos.

Formard parte asimismo del objeto social la comercializacién y distribucién de productos
y servicios de entidades financieras, de consultoria y asesoramiento sobre la base de
datos en general, la gestién documental, de marketing y cobro por cuenta de terceros, y
el disefio y elaboracion de todo tipo de aplicaciones informaticas, asi como su
comercializacién, distribucidon, importacion y exportacian.

Asimismo, formara parte del objeto social la preparacion de documentacion y analisis en
temas econémicos y financieros; la realizaciéon de estudios e investigaciones de
economia aplicada; la produccién y venta, incluso al por menor, de publicaciones,
productos y servicios relativos a los sectores antes indicados; la promocion v venta de
dichas publicaciones, productos y servicios, incluso mediante la venta directa por
correspondencia o teléfono.

La Sociedad Dominante se halla regulada por sus Estatutos y por el Régimen General de
Sociedades de Capital vigente, considerando tanto el Texto Refundido aprobado por el
Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, como sus modificaciones posteriores.

La Sociedad Dominante participa en el capital social de otras entidades, situadas dentro
y fuera del territorio nacional, cuyo detalle y objeto social figuran en la Nota 2 de la
presente memaria.

La Sociedad Dominante representa, aproximadamente, el 80% del activo del Grupo, el
105% de las reservas y el 112% del beneficio neto consolidado del ejercicio al 31 de
diciembre de 2015 (77%, 97% vy 173% respectivamente en 2014).

El domicilio social de |la Sociedad Dominante esta situado en la Avenida de la Industria,
32 de Alcobendas (Madrid).

La Sociedad Dominante pertenece al Grupo CESCE, S.A., constituida en Madrid el 17 de
Mayo de 1971 en cumplimiento de la ley 10/1970, de 4 de julio, registrada en el
Registro Mercantil de Madrid, Tomo 2718-2048-32, folio 1, hoja 18406, inscripcion 12 de
fecha 23 de julio de 1971, tiene el Numero de Identificacion Fiscal A/28/264034 y su
domicilio social es calle Velazquez 74, 28001 Madrid. Este Grupo presenta cuentas
anuales consolidadas que se presentan en el Registro Mercantil de Madrid.

La publicacion del Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, de Medidas para
garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad
establecio entre otros aspectos, la posibilidad de reducir la participacion mayoritaria
de la participacion del Estado en el accionista mayoritario del Grupo Informa D&B,
CESCE S.A. que se establecia como principio legal en la Ley 10/1970 de 4 de julio.
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Con fecha 22 de rhgﬁb H?a S-los*accio nforma D&B, S.A. y el accionista

Unico de DBK, S.A. céie‘ﬂr;a}?}l mJa_:."J‘_i‘mta General Extraordinaria y Universal en la que se
tomaron los siguientes acue,d“gﬁ’:., -
= Aprobacion del proyecto comin de fusién suscrito por DBK, S.A., como sociedad
absorbida, e Informa D&B, S.A. como sociedad absorbente.
* Aprobacion del balance de fusion de DBK, S.A.
« Aprobacion de la fusion.
* Modificacion del objeto social. Apraobacién de la modificacién del articulo 2 de los
Estatutos Sociales de |a Sociedad.

Dado que la Sociedad Absorbente es titular, de forma directa de todas las acciones en
que se divide el capital de la Sociedad Absorbida, la Fusidn sera considerada como una
Fusién por absorcion de la sociedad integramente participada en los términos previstos
en el articulo 49 de la LSM (Ley sobre modificaciones estructurales de las Sociedades
Mercantiles), pudiendo acogerse, por tanto, al procedimiento simplificado de las fusiones
especiales. Por ello, la Fusion tiene la consideracion de fusién impropia.

De conformidad con lo establecido en el articulo 49.1.3° LSM y en la medida en que la
Fusion se trata de un supuesto de fusién por absorcién de la sociedad integramente
participada, en los términos del articulo 49 LSM, no procederd a aumentar el capital
social de la Sociedad Absorbente.

En consecuencia, la Sociedad Absorbente no emitird nuevas acciones para ser canjeadas
por las acciones en las que se divide el capital social de la Sociedad Absorbida, de las
que es titular, de forma directa, la Sociedad Absorbente.

Los balances de fusion de cada una de las intervinientes fueron cerrados a 31 de
diciembre de 2014, verificados por el auditor de cuentas de la Sociedad y aprobados por
ambas sociedades. (Ver balance a cierre del ejercicio 2014 de la Entidad Absorbida DBK,
S.A. en el Anexo I).
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2. Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas y principios

de consolidacion
a) Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado a partir de los registros contables de
Informa D&B, S.A. y de las sociedades consolidadas e incluyen los ajustes y
reclasificaciones necesarios para la homogeneizacion temporal y valorativa con los
criterios contables establecidos por el Grupo.

Estas cuentas consolidadas se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente,
recogida en el Cddigo de Comercio reformado conforme a la Ley 16/2007, de 4 de julio,
de reforma y adaptacion de la legislacion mercantil en materia contable para su
armonizacion internacional con base en la normativa de la Unién Europea, el RD
1514/2007, de 20 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad,
v el RD 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las normas para la
formulacidn de cuentas anuales consolidadas, en todo lo que no se oponga a lo
establecido en la mencionada reforma mercantil, con objeto de mostrar la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo, asi como la
veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo
consolidado.

Las cuentas anuales consclidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2015, que han sido formuladas el 7 de marzo de 2016
por los Administradores de la Sociedad Dominante, se encuentran pendientes de
aprobacion por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante. No obstante,
se estima que dichas cuentas anuales consolidadas seran aprobadas sin ninguna
modificacion.

b) Principios contables no obligatorios aplicados

Para la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas se han seguido los principios
contables y las normas de valoracion generalmente aceptados descritos en la Nota 4 de
la presente memoria consolidada.

No existe ningun principio contable ¢ norma de valoracion de aplicacion obligatoria que,
teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas, se haya dejado de
aplicar.

c) Aspectos criticos de la valoracion y estimaciéon de la incertidumbre

La preparacién de las cuentas anuales consolidadas exige el uso por parte del Grupo de
ciertas estimaciones y juicios en relacion con el futuro que se evalian continuamente y
se basan en la experiencia historica y otros factores, incluidas las expectativas de
sucesos futuros que se creen razonables bajo determinadas circunstancias.

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente igualardn a los
correspondientes resultados reales. A continuacién se explican las estimaciones y juicios
que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material en los valores en
libros de |los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

Vidas Utiles: La direccidon determina las vidas Utiles estimadas y los correspondientes
cargos por amortizacion. La direccién incrementard el cargo por amortizacion cuando las
vidas Utiles sean inferiores a las vidas estimadas anteriormente o amortizara o eliminara
activos obsoletos técnicamente o no estratégicos que se hayan abandonade o vendido.






El detalle de sociedades dependientes del Grupo es el siguiente:

CTI, Tecnologia y gestion, S.A. Informa Ceolombia, S.A.
Domicilio Social Madrid Bogota
Actividad Prestacion de servicios de informacién | Prestacidn de servicios de informacion
y soluciones informaticas basadas en comercial.
el tratamiento de la informacidn tanto
publica como privada.
2015 (*) 2014 2015 (*) 2014
Fraccion de capital que se| Directe | Indirecto | Directo | Indirecto | Directo | [ndirecto | Directo | Indirecto
posee:
71,95%| 0,00% [71,95% | 0,00% |93,94% | 0,00% |93,94% | 0,00%
Capital 872 370 872 370 439 746 439 746
Reservas 2 202 BO6 2 169 931 323 356 323 356
Prima de emision 825 294 825 294 183 519 183 519
Dividendo a cuenta = - - -
Diferencias acumuladas ‘
de cambie - - 160 668 (58 694)
Resultados de ejercicios
e (1127 142) (1127 142) (249 206) (251 298)
Resultado neto del
ejercicio 408 452 328 747 274 979 411 966
Valor tedrico contable de
la participacion 2 289 422 2 208 415 1 064 399 985 050
Dividendo repartido a la ) ) _
sociedad 212 892
Deterioro con origen en &l
ejercicio 205 491 225 249 962 632 304 234
Deterioro con origen en
ejercicios anteriores (205 491) (430 740) (962 632) (1 266 B66)
[nversién neta segln
libros de la particlpacién 2413 906 2 208 415 1 957 429 994 797
Cotizacion en mercado No No No No
regulado
(*) Datos obtenidos de los estados financieros a 31 de diciembre de 2015 sometidos a auditoria.
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- Los Administradores han preparado un plan de negocio que revela las expectativas
de beneficios futuros que permita compensar los créditos fiscales activados (que
fueron objeto de regularizacién en 2014). El plan de negocio que soporta la
activacion de bases imponibles negativas ha sido aprobado por los Administradares y
se considera probable. Los beneficios estimados para los proximos afios son:

Ejercicio Beneficio
2016 293 760
2017 901 802
2018 1 268 153
2019 1293 516
2020 1 319 386
2021 1345 774
2022 1372 689
2023 1 400 143
2024 1428 146

- Los socios de la Sociedad se comprometen a dar el apoyo financiero necesario para
que la Sociedad contintie el normal funcionamiento de su actividad ordinaria y pueda
atender sus actuales compromisos financieros.

- Respecto al Fondo de Maniobra negativo, destacar que una parte sustancial de los
deudores a corto plazo se mantiene con socios de |a entidad, por lo que los socios se
comprometen a demorar el exigible de estas deudas dando liquidez a las
obligaciones con terceros.

Por los motivos expuestos anteriormente se considera que la Sociedad podra garantizar su
actividad ordinaria.

CESCE SERVICIOS CORPORATIVOS DBK, S.A.
Domicilio Social Madrid Madrid
Actividad Prestacion de servicios de Prestacion de servicios de infarmacion
administracién, gestion, control y comercial
desarrollo de procesos, know how y
centro de costes compartidos.
2015 (*) 2014 (*) 2015 (**) 2014
Fraccion de capital Directo | Indirecto| Directo |Indirecto | Directo | Indirecto | Directo | Indirecto
que se posee:
100,00% | 0,00% | 100,00% | 0,00% |0,00% | 0,00% |99,99% | 0,00%
Capital 63 000 3 000 - 99 167
Reservas 606 606 - 613 373
Resultados de
ejercicios anteriores (2343) ) ) )
Resultado neto del
ejercicio 10 (2 945) - 225 937
Valor tedrico contable
de la participacion 60 671 661 ) 93838
Dividendo repartido a _
la sociedad ) ) 184761
Deterioro con origen ) ) i )
en el ejercicio
Deterioro con origen
en ejercicios - “ - (830 469)
anteriores
Inversion neta segun
libras de la 63 000 3 000 - 3119 399
participacion
Cotizacién en No No - No
mercado requlado

(*) Datos obtenidos de los estados financieros a 31 de diciembre de 2015 y 2014 no sometidos a

auditaria.

(**) En el presente ejercicio DBK, S.A. se ha fusionado con [nforma D&B, S.A.
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4. Normas de Registro y Valoracion
4.1. Dependientes
4.1.1 Adquisicion de control

Las adquisiciones por parte de la Sociedad Dominante (u otra sociedad del Grupo)
del control de una sociedad dependiente constituye una combinacién de negocios
que se contabiliza de acuerdo con el método de adquisicion. Este método requiere
que la empresa adquirente contabilice, en la fecha de adquisicion, los activos
identificables adquiridos vy los pasivos asumidos en una combinacién de negocios, asi
como, en su caso, el correspondiente fondo de comercio o diferencia negativa de
consolidacion. Las saciedades dependientes se consolidan a partir de |a fecha en que
se transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidacion en la fecha en
que cesa el mismo.

El coste de adquisicién se determina como la suma de los valores razonables, en la
fecha de adquisicion, de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos vy
los instrumentos de patrimonio emitidos por la adquirente y el valor razonable de
cualquier contraprestacion contingente que dependa de eventos futuros o del
cumplimiento de ciertas condiciones, que deba registrarse como un activo, un pasivo
o como patrimonio neto de acuerdo con su naturaleza.

Los gastos relacionados con la emisidn de los instrumentos de patrimonio o de los
pasivos financieros entregados no forman parte del coste de la combinacién de
negocios, registrdndose de conformidad con las normas aplicables a los
instrumentos financieros. Los honorarios abonados a asesores legales u otros
profesionales que intervengan en la combinacion de negocios se contabilizan como
gastos a medida que se incurren. Tampoco se incluyen en el coste de la combinacion
de negocios los gastos generados internamente por estos conceptos, ni los que, en
su caso, hubiera incurrido la entidad adquirida.

El exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacion de negocios, sobre
la parte proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el de
los pasivos asumidos representativa de la participacion en el capital de la sociedad
adquirida se reconoce como un fondo de comercio. En el caso excepcional de que
este importe fuese superior al coste de la combinacion de negacios, el exceso se
contabilizard en la cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso.

4.1.2 Método de consolidacian

Los activos, pasivos, ingresos, gastos, flujos de efectivo y demas partidas de las
cuentas anuales del Grupo se incorporan a las cuentas consolidadas del Grupo por el
método de integracién global. Este método requiere lo siguiente:

a) Homogeneizacién temporal. Las cuentas anuales consolidadas se establecen en
la misma fecha y periodo que las cuentas anuales de la sociedad obligada a
consolidar. La inclusién de las sociedades cuyo cierre de ejercicio sea diferente a
aquel, se hace mediante cuentas intermedias referidas a la misma fecha y mismo
periodo que las cuentas consolidadas.

b) Homogeneizacion valorativa. Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos
y gastos, y demds partidas de las cuentas anuales de las sociedades del Grupo se
han valorado siguiendo métodos uniformes. Aquellos elementos del activo o del
pasivo, o aquellas partidas de ingresos o gastos que se hubieran valorado segln
criterios no uniformes respecto a los aplicados en consolidacion se han valorado de
nuevo, realizandose los ajustes necesarios, a los Unicos efectos de la consolidacion.
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4.2

4.1.4 Modificacion de la participacion con pérdida de control

Cuando se pierde el control de una sociedad dependiente se observan las reglas
siguientes:

a) Se ajusta, a los efectos de la consolidacion, el beneficio o la pérdida reconocida
en las cuentas anuales individuales;

b) Si la sociedad dependiente pasa a calificarse como multigrupo o asociada, se
consolida y se aplica inicialmente el método de puesta en equivalencia, considerando
a efectos de su valoracion inicial, el valor razonable de la participacion retenida en
dicha fecha;

c) La participacion en el patrimonio neto de la sociedad dependiente que se retenga
después de la pérdida de control y que no pertenezca al perimetro de consolidacion
se valorara de acuerdo con los criterios aplicables a los activos financieros (ver Nota
4,8) considerando como valoracion inicial el valor razonable en la fecha en que deja
de pertenecer al citado perimetro;

d) Se reconoce un ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para
mostrar la participacion de los socios externos en los ingresos y gastos generados
por la dependiente en el ejercicio hasta la fecha de pérdida de control, y en la
transferencia a la cuenta de pérdidas y ganancias de los ingresos y gastos
contabilizados directamente en el patrimonio neto.

Asociadas
4.2.1 Método de puesta en equivalencia

Las sociedades asociadas se incluyen en las cuentas consolidadas aplicando el
método de puesta en equivalencia.

Cuando se aplica por primera vez el procedimiento de puesta en equivalencia, la
participacién en la sociedad se valora por el importe que el porcentaje de inversion
de las sociedades del Grupo represente sobre el patrimanio neto de aquella, una vez
ajustados sus activos netos a su valor razonable a la fecha de adquisicion de la
influencia significativa.

La diferencia entre el valor neto contable de la participacion en las cuentas
individuales y el importe mencionado en el parrafo anterior constituye un fondo de
comercio que se recoge en la partida “participaciones puestas en equivalencia”. En
el caso excepcional de que la diferencia entre el importe al que la inversién esté
contabilizada en las cuentas individuales y la parte proporcional del valor razonable
de los activos netos de la sociedad fuese negativa, en cuyo caso, dicha diferencia se
registra en la cuenta de pérdidas y ganancias, tras haber evaluado de nuevo la
asignacion de los valores razonables a los activos y pasivos de la sociedad asociada.

En general, salvo en el caso de que surja una diferencia negativa en la adquisicion
de influencia significativa, la inversion se valora inicialmente por su coste.

Los resultados generados por la sociedad puesta en equivalencia se reconocen desde
la fecha en que se adquiere la influencia significativa.

El valor contable de la participacion se modifica (aumenta o disminuye) en la
proporcion que corresponda a las sociedades del Grupo, por las variaciones
experimentadas en el patrimonio neto de la sociedad participada desde la valoracién
inicial, una vez eliminada la proporcion de resultados no realizados generados en
transacciones entre dicha sociedad y las sociedades del Grupo, en la medida en que
se pueda obtener la informacion necesaria para ello.
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Asimismo, se procede a la activacion de los gastos de personal (sueldos y salarios y
Seguridad Saocial a cargo de la empresa) del personal adscrito al departamento de
produccion que se encarga de la introduccion de los datos de las mencionadas
cuentas anuales adquiridas, se trata de una actividad fundamental en el proceso
productivo de la Sociedad dominante. La amortizacion se realiza, al igual que en el
caso anterior, de acuerdo con el métodao lineal, en un plazo de dos afos.

El valor neto de amortizacion y correcciones valorativas de estos activos intangibles
asciende a un total de 1.108.776 euros. Este importe, segtin el detalle que aparece
en la nota 8, se imputa al valor asignable a cada UGE, entendidas por los
Administradores como cada uno de los vehiculos legales de la participadas o unidad
que genera beneficio.

c) Fondo de Comercio

El fondo de comercio surge en la adquisicion de dependientes y representa el
exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacion de negocios, sobre la
parte proporcional del valor razonable de los activos identificables adquiridos menos
el de los pasivos asumidos representativas de la participacion en el capital de la
sociedad adquirida.

En la fecha de reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valara canfarme a lo
indicado en la Nota 4.1.1. Con posterioridad a su reconocimienta inicial, el fondo de
comercio se valora por su coste menos pérdidas por deterioro de valor acumuladas.

El fondo de comercio se asigna, en la fecha de adquisicion, a cada una de las
unidades generadoras de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo del
Grupo, sobre los que se espera que recaigan los beneficios de las sinergias de la
combinacién de negocios en la que surgio dicho Fondo de Comercio.

El fondo de comercio no se amortiza. En su lugar, las unidades generadoras de
efectivo (o grupos de unidades generadoras de efectivo) a las que se ha asignado el
fondo de comercio se someten, al menos anualmente, a la comprobacidén del
deterioro de valor, procediéndose, en su caso, al registro de un gasto en la cuenta
de pérdidas y ganancias por la correccidn valorativa correspondiente.

Las pérdidas por deterioro de valor del fondo de comercio no son objeto de reversion
en ejercicios futuros.

El saldo de este epigrafe del balance de situacion al 31 de diciembre de 2015
adjunto incluye el Fondo de Comercio que se puso de manifiesto como consecuencia
de las compras de Informa D&B Lda, Informa Colombia, S.A. y OneRate Consulting,
S.L. (véase Nota 8).

Asimismo se incluye el fondo de comercio surgido como consecuencia de la fusion
por absorcion por parte de la Entidad Dominante de DBK, S.A. (Véase nota 1.1.)

El objetivo fundamental de las mencionadas adquisiciones fue facilitar la expansién
del negocio del Grupo y obtener determinadas sinergias. La materializacion de
dichas sinergias es uno de los factores criticos que ponen de manifiesto la
contribucion de los fondos de comercio a la obtencion de beneficios futuros para el
Grupo.

Los valores recuperables de las UGE's Informa D&B, Lda., Informa Colombia S.A.,
DBK, S.A. (ahora parte de Informa D&B, 5.A.), Logalty, S.L. y OneRate Consulting,
S.L. se han obtenido mediante el calculo del valor actual de los flujos de efectivo
futuros derivados de la inversidn, calculados mediante la estimacion de los
beneficios futuros que se espera generen estas sociedades participadas de acuerdo
con los planes de negocio aprobados por los respectivos organos de administracion
de cada sociedad. La proyeccion financiera de los flujos de efectivo relacionados con
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La amortizacion del inmovilizade material, con excepcion de los terrenos que no se
amortizan, se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida Ctil
estimada, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento,
uso y disfrute, mediante la aplicacion de los siguientes coeficientes:

Concepto Coeficiente Anual
Instalaciones Técnicas 8%
Magquinaria 10%

Otras instalaciones 8%
Instalaciones 8%
Maobiliario 10%
Equipos para procesas de informacion 16% - 25%
Elementos de transporte 25%

Qtro Inmovilizado Material 20%

El valor residual y la vida Gtil de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario,
en la fecha de cada balance.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando
los ingresos obtenidos por la venta con el valor contable y se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

4.6 Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos que tienen una vida Gtil indefinida, como es el caso del fondo de comercio,
no estan sujetos a amortizacion y se someten anualmente a pruebas de pérdidas por
deterioro del valor. Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de
pérdidas por deterioro siempre que algin suceso o cambio en las circunstancias
indique que el valor contable puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por
deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable,
entendido éste como el valor razonable del activo menos los costes de venta o el valor
en uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valar,
los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo
identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no
financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido una pérdida por
deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran
producido reversiones de la pérdida.

El fondo de comercio se origina en las unidades generadoras de efectivo (UGE) con el
propdsito de probar las pérdidas por deterioro. La asignacion se realiza en aquellas
UGEs en las que se espera beneficiarse de la combinacion de negocios. El Grupo ha
asignado los fondos de comercio a las distintas entidades (Véase Nota 8).

4.7 Arrendamientos

a) Cuando alguna sociedad del Grupo es el arrendatario - Arrendamiento
financiero

El Grupo arrienda determinado inmovilizado intangible. Los arrendamientos de
inmovilizado intangible en los que el Grupo tiene sustancialmente todos los riesgos y
beneficios derivados de |la propiedad se clasifican como arrendamientos financieros.
Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al valor
razonable del hien arrendado o al valor actual de los pagos minimos acordados por
el arrendamiento, el menor de los dos. Para el calculo del valor actual se utiliza el
tipo de interés implicito del contrato y si éste no se puede determinar, el tipo de
interés del Grupo para operaciones similares.
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valor, asi como en su caso su reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

4.9 Existencias

Las existencias se valoran a su coste o a su valor neto realizable, el menor de los dos.
Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuaran
las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada. Si las circunstancias que causan la correccion de
valor dejan de existir, el importe de la correccion es objeto de reversion y se reconoce
como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El coste se determina por el coste medio ponderado.
4,10 Patrimonio neto
El capital social estd representado por acciones ordinarias.

Los costes de emision de nuevas acciones u opciones se presentan directamente
contra el patrimonio neto consolidade, como menores reservas.

Cuando cualquier sociedad del Grupo adquiere acciones de la Sociedad Dominante
(acciones propias), la contraprestacion pagada, incluido cualquier coste incremental
directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelaciéon, emision
de nuevo o enajenacidon. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a emitir
posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la
transaccion directamente atribuible, se incluye en el patrimonio neto consolidado.

En consolidacidn, las diferencias de cambio que surgen de la conversion de una
inversién neta en entidades extranjeras, y de préstamos y otros instrumentos en
moneda extranjera designados como coberturas de dichas inversiones, se llevan al
patrimonio neto consolidado de los accionistas.

4.11 Pasivos financieros
Débitos y partidas a pagar

Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones
no comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican como pasivos carrientes, a menos
que el Grupo tenga un derecho incondicional a diferir su liquidacién durante al menos
12 meses después de la fecha del balance.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de
transaccién directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste
amortizado seglin el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el
tipo de actualizacién que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente
esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un
afio y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento
inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los
flujos de efectivo no es significativo.

4.12 Impuestos corrientes y diferidos

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto,
se devenga en el ejercicio y que comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto
corriente como por impuesto diferido.
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b) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la
decision del Grupo de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de
jubilacién o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a cambios de
esas prestaciones.

El Grupo reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma
demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal
detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones par cese como
consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria.

Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del
balance se descuentan a su valor actual.

c) Planes de participacion en beneficios y bonus

El Grupo reconoce un pasivo y un gasto en concepto de bonus en base a criterios de
rendimientos individuales por empleado. El Grupo reconoce una provision cuando
esta contractualmente obligado o cuando la practica en el pasado ha creado una
obligacién implicita.

4.14 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones para restauracion medioambiental, costes de reestructuracion vy litigios
para costes de reestructuracion se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion
presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, es probable que
vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligacion vy el importe se
puede estimar de forma fiable. Las provisiones por reestructuracion incluyen pagos por
despido a los empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion
futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que
sean necesarios para liquidar la obligacion usando un tipo antes de impuestos que
refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos
especificos de la abligacion, Los ajustes en la provisién con motivo de su actualizacion
se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles abligaciones
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta
condicionada a que ocurra o no uno o mas eventos futuros independientes de la
voluntad del Grupo. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable.

4.15 Reconocimiento de ingresos y gastos

a) Ingresos y gastos de explotacion

Los ingresos y gastos se reconocen, generalmente, en funcién de su periodo de
devengo. Los ingresos se periodifican siguiendo el método de calculo de la
periodificacion, que se basa en el calculo exacto del porcentaje de realizacion de
dichos contratos como la ponderacion entre las unidades pendientes de consumao y
las unidades vendidas. El importe de la periodificacion se encuentra recogido en el
epigrafe VI “Periodificaciones a corto plazo” del pasivo del balance de situacion
consolidado adjunto.
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v Los flujos de efectivo se convierten al tipo de cambio de la fecha en que se
produjo cada transaccién o empleando un tipo de cambio medio ponderado
del periodo mensual, siempre que no haya habido variaciones significativas.

La diferencia de conversion contabilizada en el estado consolidado de ingresos y
gastos, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en
que se enajene o disponga por otra via de la inversion en la sociedad consolidada,

El tipo de cambio histérico es:

v Para las partidas de patrimonio neto existentes en la fecha de adquisicion de
las participaciones que se consolidan: el tipo de cambio a la fecha de la
transaccion;

v En el caso de ingresos y gastos, incluidos los reconocidos directamente en el
patrimonio neto: el tipo de cambio a la fecha en que se produjo la
transaccién. Si los tipos de cambio no hubieran variado de forma
significativa, se utiliza un tipo medio ponderado del periodo mensual, y

v Reservas generadas tras las fechas de transaccion como consecuencia de
resultados no distribuidos: el tipo de cambio efectivo resultante de convertir
los gastos e ingresos que produjeron dichas reservas.

El fondo de comercio de consolidacion y los ajustes a los valores razonables de
activos y pasivos derivados de la aplicacion del método de adquisicién se consideran
elementos de la sociedad adquirida, por lo que se convierten al tipo de cambio de
cierre.

La conversidn a euros de cuentas anuales expresadas en una moneda funcional que
corresponda a una economia hiperinflacionaria se realiza aplicando las siguientes
reglas:

a) Con caracter previo a su conversion en euros, se ajustan los saldos de las cuentas
anuales de acuerdo con lo indicado en el apartado siguiente;

b) Los activos, pasivos, partidas de patrimonio neto, gastos e ingresos, se convierten
a euros al tipo de cambio de cierre correspondiente a la fecha del balance mds
reciente;

c) Las cifras comparativas son las que se presentaron como importes corrientes de
cada afio, salvo las correspondientes al primer ejercicio en que deba practicarse la
reexpresion, por lo que no se ajustan por las variaciones posteriores que se hayan
producido en el nivel de precios o en los tipos de cambio.

Al 31 de diciembre de 2015, ninguna de las sociedades del Grupo tenia la moneda
funcional de una economia hiperinflacionaria.

c) Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional
utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha de las transacciones. Las pérdidas
y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacion de estas
transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y
pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta
de pérdidas y ganancias consclidada.
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Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe
concedido en el momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos especificos se reconocen en
la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en que se devengan los
correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de explotacion en el
gjercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar déficit de
explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

4.19 Negocios conjuntos

Los negocios conjuntos que se manifiestan a través de la constitucién de una persona
juridica independiente o empresas controlados de forma conjunta (sociedades
multigrupo) se contabilizan de acuerdo con el criterio establecido en la Nota 4.2.

5. Gestion del riesgo financiero
5.1 Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo estdn expuestas a diversos riesgos financieros: Riesgo de
mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés y riesgo de
precios), Riesgo de crédito y Riesgo de llquidez El programa de gestion del riesgo
global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de
minimizar los efectos potenciales adversos sobre su rentabilidad financiera.

La gestion del riesgo esta controlada por el Departamento Financiero del Grupo que
identifica, evalla y cubre los riesgos financieros con arreglo a sus politicas. La
Direccion del Grupo gestiona el riesgo global para determinadas areas con riesgo de
tipo de cambio, riesgo de tipo de interés, riesgo de liquidez e inversion del exceso de
liguidez.

a) Riesgo de mercado

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesto a riesgo de tipo
de cambio por operaciones con divisas, especialmente el délar americano. El riesgo de
tipo de cambio surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos
reconocidos e inversiones netas en operaciones en el extranjero.

En opinion de los Administradores de la Sociedad Dominante, considerando el peso
relativo de las operaciones mencionadas y en base a la experiencia en actuaciones
anteriores similares, no se espera que el resultado de las mismas suponga resultados
significativamente distintos a los importes registrados al 31 de diciembre de 2015
(Vease Nota 19).

El Grupo posee una inversion en Colombia, cuyos activos netos estan expuestos al
riesgo de conversion de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los
activos netos de la Sociedad en Colombia se gestiona, basicamente, mediante recursos
propios denominados en la correspondiente moneda extranjera. A 31 de diciembre de
2015 la conversion de su moneda local a la moneda funcional del Grupo ha supuesto
una diferencia de conversidn negativa de 255.247 euros (en el ejercicio 2014 la
diferencia de conversion fue pasitiva por 58.694 euros) (Véase Nota 18).

b) Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se gestiona por grupos. A los clientes se les ha calificado de forma
independiente. En caso contrario, si no hay una calificacion independiente, el control

de crédito evalta la calidad crediticia del cliente, teniendo en cuenta su posicion
financiera, la experiencia pasada y otros factores. Los limites individuales de crédito se
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4.350.880 euros (4.370.530 elraos _en\‘i'é\ ejercicio 2014). El Grupo no espera un
deterioro adicional a esta correccién de-valor.

La tabla siguiente muestra la calificacion de crédito, segin la agencia Fitch Rating, de
las entidades en las que se encuentran depositadas las inversiones financieras a corto
plazo, el efectivo y otros activos liquidos equivalentes:

. 2015 2014
Efectivo en bancos y
depadsitos bancarios a corto plazo
AAA 834 149 791 647
A 137 537 758
A- 1175 497 1741 830
BBB+ 2 848 760 2 306 178
\ BBB 1002971 62 525
"W\ BBB- 85 807 366 041
DN BB+ 543 344 1 497 853
BB 98 214 65 045
BB- 397 419 -
B- = 153 577
Otros activos no calificados 72 462 90 022
Total 7 196 160 7 075 476

Clasificacidn segun agencia de calificacion Fitch

Ninguno de los activos pendientes de vencimiento ha sido objeto de renegociacion
durante el presente ejercicio.

‘ La exposicion méaxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacién de la informacién
es el importe en libros de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento.

. Durante los ejercicios para los que se presenta informacion no se excedieron los limites
de crédito, y la direccion del Grupo no espera que se produzcan pérdidas por
incumplimiento de ninguna de las contrapartes indicadas.

c) Riesgo de liquidez

Una gestién prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de efectivo y
valores negociables suficientes, la disponibilidad de financiacion mediante un importe
suficiente de facilidades de crédito comprometidas y tener capacidad para liquidar
posiciones de mercado. Dado el cardcter dinamico de los negocios subyacentes, el
departamento de tesoreria del Grupo tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la
financiacion mediante la disponibilidad de lineas de crédito comprometidas.

Los pasivos financieros mas significativos del Grupo se liquidaran por el neto
agrupados por vencimientos de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha. Los
saldos a pagar dentro de 12 meses equivalen a los valores en libros de los mismos.
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El Grupo dispone de distintas lineas de crédito durante el ejercicio 2015. Los
vencimientos de los saldos disponibles al 31 de diciembre de 2015 en concepto de
lineas de crédito se resumen como sigue:

Concepto Euros
Tipo variable: 2015 2014

- Con vencimiento a menos de un afio 2 250 000 2 250 000
Total 2 250 000 2 250 000

Las lineas de crédito devengan en 2015 un interés variable referido al Euribor con
diferenciales entre el 1,00% el 2,00% (en 2014 estaban referenciadas asimismo al
Euribor con diferenciales entre el 2,00% y 3,00%).

6. Perimetro de Consolidacion

Las principales variaciones de las participaciones en entidades dependientes, o asociadas

durante el periodo terminado a 31 de diciembre de 2015 y 2014 son las siguientes:

Método de Consolidacion y Porcentaje de Participacidn en Sociedades del Grupo

Sociedad 2015 2014
CTI, Tecnologia y Gestion, S.A. (*) 71,95% Integracion Global | 71,95% [ntegracion Global
Informa Colombia, S.A. 93,94% Integracion Global | 93,94% [ntegracidn Global
Informa D&B, Lda. 100% Integracién Global | L00% Integracién Global
DBK, S.A. (**) 99,99% Integracion Global
Logalty, S.L. (***) 51% Integracion Global 51% Integracion Global
Cesce Servicios Corporativos, S.L. (****) 100% Integracion Global 100% Integracion Global
Asnef Logalty,S.L. (Hk#ekk) 30,60% Integracion Global | 30,60% Integracion Global
OneRate Consulting, S.L. (**##**) 71,95% Integracion Global | 71,95% Integracidon Global
; e Puesta en Puesta en
0, o,
Experian Bureau de Credito, S.A. 25% equivalencia 25% equivalencia
- . Puesta en Puesta en
. [s] [+)
Servicio de Facultades Electronicas, S.L. 33,33% equivalencia 33,33% equivalencia
" Puesta en
e ok kK oK 0,
Asfac Logalty ( ) 15,30% equivalencia

(*) Con fecha 23 de abril de 2014, Informa D&B participé en la ampliacion de capital por
importe de 1,200.000 euros mediante la adquisicion de 374.706 nuevas acciones de la
sociedad dependiente CTI, Tecnologia y Gestion, S.A. Tras la ampliacién la Sociedad
Dominante dispone de 627.706 acciones, siendo su porcentaje de participacion del
71,95%.

(**) Con fecha efecto 1 de enero de 2015, se ha procedido a la fusién por absorcion de
DBK, S.A. por parte de Informa D&B, S.A. (Ver nota 1.1).

(***) Con fecha 18 de febrero de 2015, la Sociedad Dominante junto al resto de socios
de la participada acuerdan convertir parcialmente los préstamos participativos
concedidos a la participada en aportacién patrimonial para compensar perdidas,
resultando el importe correspondiente a Informa de 1.147.292 euros.

Con fecha 22 de abril de 2014, la Sociedad Dominante junto al resto de saocios de la
participada Logalty, S.L. acuerdan convertir parcialmente los préstamos participativos
concedidos a la participada en aportacion patrimonial para compensar pérdidas,
resultando el importe correspondiente a Informa de 727.807 euros.

(****) Con fecha 16 de julio de 2013, se eleva a publico la constitucién de la Sociedad
Unipersonal CESCE SERVICIOS CORPORATIVOS, S.L. cuyo objeto social es la prestacion
de determinados servicios auxiliares a las sociedades del Grupo CESCE, del que forma
parte Informa D&B, S.A.
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En el ejercicio 2014:

Aplicaciones Otro Fondo de
Inmovilizado

Informaticas Intangible (*) Comercio Total
Coste:
Fare 3 3% dn Mmemie £ 13 810 990 51265166 | 10337183 | 75413339
Combinacion de negocios (**) N 244 421 « 244 421
Adiciones 955 183 10 155 209 329 339 11 439 731
Retiros (1 102 020) (7 655 005) -| (8757 025)
Traspasos 28 858 (28 858) - #
z%ai'f{“ al 31 de diclembre de 13 693 011 53980933 | 10666522 | 78340466
Amortizacion acumulada:
Saa= g 3 B EEREICRRENS] 55 (12034079) | (35163248) | (1980906) | (49 178 233)
Combinacién de negocios (**) - (39 652) - (39 652)
Dotaciones (1 226 596) (9 309 963) -| (10536 559)
Bajas 1 102 020 7 655 005 - 8 757 025
Traspasos s - - -
gg'ffs 2} 3L de disiembrg de (12 158 655) | (36857 858) | (1 980906) | (50 997 419)
Correcciones valorativas por
deterioro:
gg'f;’s a3t e ddombry; da : (3139665) | (1838578) | (4 978 243)
Deterioro = k. u -
Salidas, bajas o reducciones = 3, = 5
gg'ﬂfs al 31 de diciembre de .| (3139665)| (1838578)| (4978 243)
Inmovilizado intangible neto
o gy e i L 1776 911 12 962 253 6517 699 | 21256 863
Inmaovitizada intangible neto 1 534 356 13 983 410 6847 038 | 22364 804

al 31 de diciembre 2014

(*) En esta cuenta se incluyen los gastos de personal activadas por la Sociedad (vease Nota 4.15)

(**) Estos Importes corresponden a la integracion en el Grupo de los saldos correspondientes a la

combinacién de negocio derivada de la adquisicidn de la participacion en OneRate Consulting, S.L.

En el presente ejercicio y con fecha efecto 1 de enero de 2015, la Entidad Dominante ha
procedido a absorber a la compaiiia del grupo DBK, S.A. reconociendo activos intangibles
por el valor que se hallaban contabilizados en el consolidado a dicha fecha de fusion.

En el epigrafe de “Otro Inmovilizado Intangible” se ha procedido a incorporar la cartera de
clientes de DBK, S.A. como consecuencia de dicha fusion.

La amortizacion acumulada del fondo de comercio corresponde a aquella amortizacién
dotada con anterioridad a la entrada en vigor del marco normativo contable actual.

En el ejercicio 2015 se han reconocido correcciones valorativas por deterioro significativo
para la cartera de clientes de DBK S.A. por importe de 1.065.805 euros derivado de una
actualizacion de las hipdtesis de persistencia de estos clientes en las actuales

circunstancias.

La compaiiia ha basado el célculo del deterioro en base a proyecciones de flujos de efectivo
basadas en presupuestos financieros aprobados por la direccion que cubren un periodo
cinco afios, descontados a una tasa del 9% y considerando un crecimiento nulo para los
flujos posteriores a los cinco afos.
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Durante el ejercicio 2015 se "han'pfaqqfde baja elementos del inmovilizado intangible que
habian dejado de estar en uso por importe de 10.541.881 euros y que estaban totalmente
amortizados. (8.757.024 euros en 2014).

Al 31 de diciembre de 2015 existe inmovilizado intangible, todavia en uso, y totalmente
amortizado con un coste contable de 37.041.497 euros (37.217.968 euros en el ejercicio
2014).

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 no existen activos intangibles significativos sujetos a
restricciones de titularidad o pignorados como garantias de pasivos.

La Sociedad tiene contratadas varias pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan

sujetos los bienes del inmovilizado intangible. La cobertura de estas polizas se considera
suficiente.

8. Fondo de comercio y otro inmovilizado intangible

La variacion durante los ejercicios 2015 y 2014 en el epigrafe "Fondo de comercio” en el
balance de situacién es coma sigue:

Informa OneRate Informa
\' Informa Colombia, Consulting, D&B,
D&B, Lda S.A. DBK, S.A. S.L. S.A. TOTAL
Saldos al 31 de
diciembre de 2013 5992 102 49 796 475 801 329 339 -1 6847 038
Combinacion de
Negocio - - - - - -
Correcciones
valorativas por
deterioro - - - - - -
Saldos al 31 de
diciembre de 2014 5992 102 49 796 | 475 801 329 339 -1 6 847 038
Saldos al 31 de
diciembre de 2014 5992 102 49 796 475 801 329 339 -| 6847 038
Combinacidn de
Negocio - - - - - -
Absorcidn DBK - -| (475 801) - 475 801 -
Ajuste precio de
compra - - - (224 250) - (224 250)
Saldos al 31 de
diciembre de 2015 5992 102 49 796 = 105089| 475801 |6 622 788

La variacion del fondo de comercio de OneRate Consulting, S.L. se debe a que no se ha
procedido al pago contingente del precio de compra restante de la participada por no
haber cumplido las condiciones de evolucion pactadas por las partes en el contrato de
compra-venta.
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La variacion durante los ejercicios 2015 y 2014 en el epigrafe "“Otro inmovilizado
intangible” en el balance de situacién por activos que surgen en consolidacion y estdn
implicitos en el epigrafe de la nota 7 es como sigue:

CARTERA PROPIEDAD ONERATE
DBK, S.A. INTELECTUAL | CONSULTING,
LOGALTY, S.L. S.L. TOTAL

Saldos al 31 de diciembre de 2013 1944 613 - -| 1944 613
Combinacién de Negocio - - 1317358 L 317358
Dotacién a la amortizacion (165 499) - (76 846) | (242 345)
Saldos al 31 de diciembre de 2014 1779 114 - 1240512 | 3019 626
Saldos al 31 de diciembre de 2014 1779 114 - 1240512 3019626
Baja fusion DBK (1779 114) - - (1779 114)
Dotacidn a la amortizacion - (131 736)| (131 736)
Saldos al 31 de diciemhbre de 2015 - - 1108776 1108 776

Pérdidas por deterioro del fondo de comercio

Los valores recuperables de las UGE's DBK, S.A. (ahora parte de Informa), Informa D&B
Lda, Informa Colombia S.A. y OneRate Consulting, S.L. se han obtenido mediante el
calculo del valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion,
calculados mediante la estimacion de los beneficios futuros que se espera generen estas
saciedades participadas de acuerdo con los planes de negocio aprobados por los
respectivos organos de administracién de cada sociedad. La proyeccién financiera de los
flujos de efectivo relacionados con dichos beneficios futuros se ha realizado considerando
una tasa de descuento basada en los tipes de mercado en los que opera la unidad
generadora de efectivo (UGE) corregida por el riesgo en funcion de la actividad (con tasas
de descuento, como coste medio ponderado de capital, entre el 10% vy el 13% para
Espafia, del 13% para Informa Colombia S.A. y del 11% para Portugal). A partir del Gltimo
ejercicio considerado en el mencionado periodo objeto de andlisis, la proyeccién financiera
de flujos considera que el resultado econdmico futuro se incrementard entre un 1% y un
2% dependiendo del caso sobre la base de hipotesis de inflacion a largo plazo. Cuando el
cdlculo resultante fuera inferior al fondo de comercio se procede al correspondiente
deterioro.

En el ejercicio 2015 y 2014 no se ha reconocido deterioro alguno en el fondo de comercio.
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Durante los ejercicios 2015 y 2014 no se han recenocido ni revertido correcciones
valorativas por deterioro significativas para ningun elemento del inmovilizado material.

Durante el ejercicio 2015 se han dado de baja elementos del inmovilizado material que
habian dejado de estar en uso por importe de 157.934 euros y que estaban totalmente
amortizados (215.733 euros en 2014).

Al 31 de diciembre de 2015 existen elementos del inmovilizado material totalmente
amortizados en uso, por importe de 8.392.293 euros (8.104.342 euros en el ejercicio
2014).

El Grupo tiene contratadas varias pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan
sujetos los bienes del inmovilizado material. La cobertura de estas pdlizas se considera
suficiente.

Durante los ejercicios 2015 y 2014 el Grupo no ha vendido activos a entidades
vinculadas.

En el presente ejercicio se han reconocido pérdidas de inmovilizado por imparte de
65.476 euros correspondiente a bajas de inmovilizado proveniente de la fusion de DBK,
S.A. e Informa D&B, S.A.

Actualizacion de balances al amparo de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre

El Grupo no procedio a actualizar sus balances en base a la aplicacién de la Ley 16/2012,
de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas tributarias dirigidas a la
consolidacién de la finanzas publicas y al impulso de la actividad economica.
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El valor en libros por arrendar h/e_nt' financieros es como sigue:
~ g o - ek

Concepto Euros
Valor en libros 2014
Valoracion inicial (a valor razonable) 1703 880
Amortizacién acumulada (1 305 410)
. Deterioro (398 470)
Total g

- El contrato de arrendamiento financiero finalizé en el ejercicio 2014. El activo intangible
vinculado al mismo esta recogido en el balance de la Sociedad y se encuentra totalmente
amortizado.

10.2 Arrendamientos

\ 10.2.1 Arrendamientos operativos (cuando el Grupo es
U arrendatario)

| Los pagos minimos futuros a pagar en concepto de arrendamientos operativos no
cancelables a 31 de diciembre de 2015 y 2014 son los siguientes:
Pagos minimos nominales sin
impuestos

Concepto Euros Euros

Vencimiento 2015 2014

Hasta un afio 1025 168 1 442 481

Entre uno vy cinco afios 908 498 1 388 103

Total 1 933 666 2 830 584

El gasto reconocido en la cuenta de pérdidas Yy ganancias consolidadas durante el
presente ejercicio en concepto de inmuebles arrendados y vehiculos arrendados ha
sido de 1.454.177 euros y 361.608 euros respectivamente (1.465.464 euros vy
416.717 euros respectivamente en el ejercicio 2014). El gasto total reconocido
durante el presente ejercicio correspondiente a arrendamientos ha sido de
2.162.795 euros (2.078.674 euros en el ejercicio 2014).
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11. Analisis de instrumentos financieros

11.1 Analisis por categorias

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros
establecidas en la norma de registro y valoracion de Instrumentes financieros es el
siguiente (cifras expresadas en euros):

Instrumentos Instrumentos
Financieros a largo Financieros a corto
plazo plazo
ACTIVOS FINANCIEROS
Créditos Derivados Créditos Derivados
Otros Otros FOTAL
ACTIVOS FINANCIEROS 2014
Préstamos y partidas a cobrar 247 032 16916902 | 17 163 934
Total 247 032 16916902 | 17 163 934
ACTIVOS FINANCIEROS 2015
Préstamos y partidas a cobrar 247 294 15 480 630 15 727 924
Total 247 294 15 480 630 | 15727 924
Instrumentos Financieros | Instrumentos Financieros a
a largo plazo corto plazo
PASIVOS
FINANCIEROS Deudas a Derivados y | Deudas a Derivados y
TOTAL
largo plazo otros corto plazo atros
PASIVQOS
FINANCIEROS 2014
Débitos y partidas a
pagar (100 000) | (3530 182)( (1278 632) (10 654 028) | (15562 842)
Total (100 000) | (3 530 182) | (1 278 632) | (10 654 028) | (15 562 842)
PASIVOS FINANCIEROS
2015
Débitos vy partidas a
pagar (129 360) | (2 349 880) (408 195) (10 305 701)| (13 193 136)
Total (129 360) | (2 349 880) (408 195) | (10305701)| (13 193 136)
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'S ejercicios 2015 y 2014 se resume

2015~ 2014
Débitos y partidas a pagar a largo plazo:

Préstamos con entidades vinculadas (Nota 26) (2 349 880) (3 530 182)
Deudas con entidades de crédito (100 000) (100 000)
Otros pasivos financieros (Nota 12) (29 360) -
Total Débitos y partidas a pagar a largo plazo (2 479 240) (3 630 182)
Débitos y partidas a pagar a corto plazo:

Deudas con entidades de crédito (360 485) (1278 576)
Préstamos con entidades vinculadas (118) (91)
Proveedores (5 605 016) (5918 530)
Cuentas a pagar a Sociedades puesta en equivalencia _
(Nota 26) (122 637)
Cuentas a pagar resto de sociedades vinculadas
(Nota 26) (1383 571) (1 160 700)
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 10) - ol
Personal (remuneraciones pendientes de pago) (474 227) (2167 812)
Otros pasivos financieros (2 890 479) (1284 314)

Total Débitos y partidas a pagar a corto plazo (10 713 896) | (11 932 660)
TOTAL (13193 136)| (15562 842)

Las deudas con entidades de crédito incluyen 359.401 euros (1.277.902 euros en el

ejercicio 2014) correspondientes a saldos dispuestos en lineas de crédito por parte de la
Sociedad Dominante.

J La exposicién maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacién de la informacién es
el valor razonable de cada una de las categorias de las cuentas a cobrar detalladas
anteriormente.

Los préstamos con entidades vinculadas se detallan en la Nota 26 de la presente
memoria.
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14, Participaciones puestas en equivalencia

En el epigrafe del balance de situacion consolidado denominado “Participaciones puestas
en equivalencia” se recogen las participaciones en sociedades asociadas que se han
contabilizado mediante este método de valoracion. El balance consolidado presenta un
saldo de 1,793.217 euros (1.465.580 euros en 2014) correspondientes a las sociedades
Experian Bureau de Crédito, S.A. y Asfac Logalty Lda. ya que la sociedad Servicio de
Facultades Electrénicas, S.L. presenta unos fondos propios negativos.

La variacion de las participaciones puestas en equivalencia corresponde a la variacion
patrimonial de dichas sociedades incluyendo los resultados del ejercicio, segin el
siguiente detalle:

Concepto Euros
i Servicio de ASFAC
deepg'lggi'tc? USFEEU Facultades LOGALTY TOTAL
r =2 | Electrdnicas, S.L. S.L.
Saldo al 31 de diciembre de 2014 1 465 580 _ |1 265 580
Variacion de la participacion 306 548 i - —
Saldo al 31 de diciembre de 2015 1772 128 - 21089 |1 793 217

La variacion del ejercicio corresponde principalmente al mayor resultado obtenido por la
participada Experian Bureau de Crédito, S.A.

Ninguna de las sociedades dependientes en las que la Sociedad tiene participacion cotiza

en Bolsa.

No existen sociedades en las que teniendo menos del 20% se concluya que existe
influencia significativa y que teniendo mads del 20% se pueda concluir que no existe

influencia significativa.

El Grupe no ha incurrido en contingencias en relacion con las asociadas.

15. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El saldo al 31 de diciembre de 2015 y 2014 del epigrafe “Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes” del activo corriente del balance de situacion consolidado, considerado
también en el estado de flujos de efectivo consclidado a dicha fecha, se desglosa como
sigue:

Concepto Euros
Efectivo y otros activos 2015 2014
liguidos equivalentes:
Caja 17 393 11 844
Depdésitos bancarios a la vista 5 944 935 5884 933
Total 5962 328 5 896 777
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Ejercicio 2015
Dias
Periodo medio de page a proveedores 33
Ratio de operaciones pagadas 35
Ratio de operaciones pendientes de pago 17
Importe (euros)
Total pagos realizados 30 254 527
Total pagos pendientes 3405 177

18. Fondos Propios

Capital social-

Al 31 de diciembre de 2015, el capital social de |a Sociedad Dominante estd representado
por 10.000 acciones nominativas, de 230 euros de valor nominal cada una, totalmente
suscritas y desembolsadas. Estas acciones gozan de iguales derechos politicos y

economicos.

La composicién del accionariado de la Sociedad Dominante, al 31 de diciembre de 2015,

es como sigue:

Accionistas 2015 2014

CESCE, S.A. 99 99

Hobalear, S.A. 1 1
100 100

Prima de emision-

La prima de emisién tiene consideracion de reserva de libre dispaosicion.

Reservas-
Euros
2015 2014
Reservas de la sociedad dominante:
Reservas no distribuibles;
- Reserva legal 460 000 460 000
Reservas distribuibles:
- Reservas voluntarias 25 211 064 24 281 096
Total reservas de la sociedad dominante 25 671 064 24 741 096
Reservas en sociedades consolidadas (5 137 285) (4 062 159)
Reservas en sociedades puestas en equivalencia (127 989) (38 558)
20 405 790 20 640 379

En este epigrafe se incluyen los siguientes tipos de Reservas:

a) Reservas No Distribuibles: Comprenden en su totalidad a la reserva legal
por importe de 460.000 euros al 31 de diciembre de 2015 (460.000 euros en

el ejercicio 2014).
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Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante-

La contribucion de cada sociedad al resultado consolidado del Grupo del ejercicio 2015
después de ajustes de consolidacion, es como sigue:

Concepto Euros

2015 2014
INFORMA D&B, S.A. (Sociedad Dominante) 7 716 122 8 079 085
Ajustes Consolidacion
Eliminacion de dividendos (2984 695)| (4711073)
Eliminacion de Reversion deterioro de valor (1 168 123) 870 516
Eliminacion de activos diferidos por deterioro de valor (375 000)
Eliminacion de margenes de ventas intra grupo (108 693) (110 483)
Amortizacion cartera de clientes DBK, S.A.(*) = (L15 849)
Amortizacién Intangible OneRate Consulting S.L.(*) (98 802) (57 634)
Eliminacién de exceso de amortizacién adquirido a grupo 121 459 217 069
Total (4 238 854) | (4 182 454)
Sociedades por Integracion Global
CTI Tecnologia y Gestion, S.A. 408 452 328 747
DBK, S.A. - 225 937
[nforma D&B Lda. 1 769 069 1 434 853
Informa Colombia, S.A. 319 152 411 966
Logalty, S.L. (385718)| (2249 594)
Cesce Servicios Corporativos S.L. 10 (2 944)
Asnef Logalty, S.L. (26 934) (63 005)
Onerate Consulting S.L. 25 441 (200 963)
Total 2 109 472 (115 003)
Sociedades por Puesta en Equivalencia
Experian Bureau de Crédito, S.A. 1 278 353 882 371
Servicio de Facultades Electrénicas, S.L. - -
Asfac Logalty, Lda. (3913) -
Total 1274 440 882 371
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 6 861 180 4 663 999

(*) Estas eliminaciones hacen referencia a los importes netos entre la amortizacion del activo
intangible que surge en consolidacién y el impuesto diferido (25%) devengados durante el ejercicio

(Véase Nata 16).

Diferencias de Conversion-

El desglose por sociedades del saldo final de diferencias de conversion es como sigue:

Concepto Euros

Diferencias de Conversion 2015 2014
[nforma Colombia, S.A. (255 247) (58 694)
Total (255 247) (58 694)
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20.3. Saldos con Administraciones Publicas

El detalle de los saldos con Administraciones Plblicas por conceptos fiscales es el
siguiente:

Concepto 2015 2014

Créditos con Administraciones Plblicas 949 282 449 164
- Otros créditos con las Administraciones publicas 949 282 449 164
Deudas con Administraciones Publicas 3 180 467 3 278 674
- Pasivos por impuesto corriente 371750 425 925
- Otras deudas con administraciones Publicas 2808717 2 852 749

21. Ingresos y gastos

a) Transacciones efectuadas en moneda extranjera
Véase Nota 19 de la presente memoria.
b) Importe neto de la cifra de negocios

Los saldos recogidos en este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidada
adjunta recogen, basicamente, los ingresas obtenidos como consecuencia de la actividad
propia de la Sociedad Dominante (la creacién, aorganizacién, puesta en marcha y
comercializacion, por cuenta propia o por cuenta de terceros, de bases de datos para su
explotacion a través de la venta de estudios financieros, econémicos y comerciales sobre
empresas y sectores de actividad econdmica que recojan los datos requeridos para el
analisis de riesgos). Esta actividad coincide en gran medida con la actividad principal de
sus sociedades dependientes salvo para el caso de CTI. Tecnologia y Gestién, S.A.,
Logalty, S.L., Asnef-Logalty, S.L., Cesce Servicios Corporativos S.L. y OneRate
Consulting, S.L. cuya actividad viene descrita en la nota 2.F).

c) Gastos de personal

La composicién del saldo de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta,
desglosado por los principales conceptos, es como sigue:

Concepto Euros
Gastos de personal 2015 2014
- Sueldos, salarios y asimilados (27 126 388) (25 215 630)
Cargas sociales:
- Aportaciones plan de Pensiones (416 980) (404 651)
- Otras cargas sociales (8 198 787) (7 754 262)
Total (35 742 155) (33 374 543)

Los gastos de personal incluyen 2.259.699 euros de Sueldos, salarios y asimilados
(2.126.591 euros en el ejercicio 2014) y 753.233 euros de Cargas sociales (671.475
euros en el ejercicio 2014) que las sociedades del Grupo se han activado en concepto de
trabajos realizados por el Grupo para su activo de acuerdo con |la Nota 4.3.b).
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El importe de dicha compensacion para la Saciedad Dominante, en caso de rescindir el
contrato anterior, ascenderia a 1.628.705 euros en el tercer afio, siendo el importe de

las cuotas comprometidas hasta entonces de 2.037.475 euros (2.118.990 euros en
2014).

El importe de dicha compensacion para la sociedad dependiente CTI, Tecnologia y
Gestion, S.A., en caso de rescindir el contrato anterior, ascenderia a 1.313.130 euros en
el cuarto afe, siendo el importe de las cuotas comprometidas hasta entonces de
1.336.480 euros (1.271.927 euros en 2014).

22. Otras provisiones

El epigrafe de “Provisiones a corto plaze” del balance consolidado adjunto recogia una
provision de 143.800 euros en el ejercicio 2014. El movimiento es el siguiente:

Cancepto Euros

Otras provisiones Indemnizaciones | Litigios Total
Saldo inicial 113 800 30 000| 143 800
- Dotaciones - - -
- Aplicaciones (113 800) (30 00Q)| (143 800)
Saldo final - - -

23. Negocios Conjuntos

El grupo participa como socio en el Grupo Cesce Servicios Tecnolégicos, A.LE.

Los sacios y sus cuotas de participacion son: Compafia Espafiola de Seguros de Crédito
a la Exportacion S.A. Compafiia de Seguros y Reaseguros (CESCE) con un porcentaje de
participacién del 50%, CTI Tecnologia y Gestion, S.A. con un porcentaje de participacion
del 30%, Informa D&B S.A. con un porcentaje de participacion del 19%, Consorcio
Internacional de Aseguradores de Crédito (CIAC), S.A. con un porcentaje de participacion
del 0,5% y Cesce Servicios Corporativos S.L. con un porcentaje de participacion del
0,5,%.

Las actividades en que se concreta su objeto social son la prestacion a sus socios de
servicios tecnoldgicos y operativos, para el soporte de sus sistemas de negacio.

24. Informacion sobre medio ambiente

Dada la actividad a la que se dedica el Grupo, la misma no tiene responsabilidades,
gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que
pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion financiera y los
resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en la
presente memoaria respecto a infermacion de cuestiones medioambientales.

25. Hechos posteriores al cierre

A la fecha de formulacion de las cuentas anuales no se han producido acontecimientos
posteriores a 31 de diciembre de 2015 que pudieran afectarlas significativamente.
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10/2028§. Operaciones con partes \/{ Q

=
a) Sociedades vinculadas / '

\

Con caracter general, las ope‘ra?flon’e&'ﬁen:f@aﬁ%rﬁgresas del grupo se contabilizan en el
momento inicial por su valor razShgblezg’*E‘n su-caso, si el precio acordado difiere de su
valor razonable, la diferencia se registra“atendiendo a la realidad economica de la
operacion. La valoracién posterior se realiza conforme con lo previsto en las
correspondientes normas.

Las operaciones con partes vinculadas son pertenecientes al trafico normal del Grupo.

El volumen de transacciones y de saldos mantenidos con las partes vinculadas en el
ejercicio 2015, se resumen como sigue:

Entidad Otras Personal

dominante Negocios Empresas Socios entidades clave de
Concepto (*) conjuntos asociadas externos vinculadas Direccién
a.1l) Prestacion de
cardiclas 10 058 047 41 295 2 026 502 117 426 493 973
a.2) Recepcion de
servicios
a.3) Compra
inmovilizado
?éia’b'i’éﬁita'““ (305 000) s - (2 044 881) : %
b.2) Préstamos )
concedidos 246636
b.3) Clientes
prestacion de 254 100 5 274 598 47 923 51 638 -
servicios

(1047 302) (891 802) (2242293) (3308655 (36 509) -

- (28 613) - - = -

b.4) Proveedores (5645) (33 417) - (1344 055) (454) -

c.1) Ingresos
financieros
c.2) Gastos
financieros
d.1)Dividendos
corrientes (7 000 000) ? - » = -
distribuidos
e) Remuneraciones
(sueldos)
f) Aportaciones a
planes de
pensiones y
seguros de vida

(*) La entidad dominante es CESCE, S.A. (Véase Nota 1)

(2 051) - - (30 400) - -

- - - - - 41 796

= - - = - 1347 820
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Ejercicio 2014:

Efitidad Negocios Empresas Socios s g oo

Concepto dominante & qu o asoﬂiadas P entidades clave de

%) FAEIRE vinculadas  Direccidn
a.l) Prestacidn
Aurcumacing 8 455 644 64 447 1673 375 123 692 831 529 -
a.2) Recepcion i
de servicios (1040 107) (1 491 303) (2 274 652) (1 760 097) (47 597)
b.1) Préstamos ) ) B )
veciiine (395 000) (3 135 182)
b.3) Clientes
prestacion de 669 339 - 49 362 52 361 355 634 -
servicios
b.4) Proveedores (316 805) (106 334) (122 637) (689 963) (47 598) -
c.1) Ingresos _ } ) _ B }
financieros
c.2) Gastos } B _ a
financieros (1332) )
d.2) Dividendos a
cuenta (6 000 000) - - - - -
distribuidos
a) - - - - - 261 705
Remuneraciones
f) Apartaciones a
Alanes de - - - - - 1349 068

pensiones y
seguros de vida

(*) La entidad dominante es CESCE, S.A. (Véase Nota 1)

Los servicios prestados a entidades vinculadas corresponden, principalmente, a la venta
de informacion financiera. Estas operaciones forman parte de la actividad principal del
Grupo y se efectiian en condiciones normales de mercado.

En cuanto a la recepcion de servicios corresponden a servicios tecnolégicos y operativos
recibidos para dar soporte a los sistemas del negocio del Grupo, principalmente por parte
de Grupo Cesce Servicios Tecnoldgicos AIE, asi como por la adquisicion de informacion
financiera con el resto de entidades vinculadas. Adicionalmente, los servicios recibidos de
socios externos corresponden a servicios corrientes prestados a la sociedad dependiente
Logalty, servicios de tercero de confianza, S.L. por parte de sus accionistas.

El epigrafe b.l) Préstamos recibidos del cuadro adjunto, recoge los préstamos
participativos recibidos por la sociedad dependiente Logalty servicios de tercero de
confianza, S.L. de parte de sus accionistas minoritarios ajenos al Grupo Informa D&B, asi
como el préstamo recibido por la sociedad dependiente CESCE Servicios Corporativos por
parte de la entidad matriz del Grupo, Cesce, S.A.

En el epigrafe b.2) Préstamos concedidos, en la columna correspondiente a empresas
asociadas se recoge el préstamo concedido a Servicio de Facultades Electrénicas, S.L.
Este importe no ha sido reflejado en el balance debido a que se encuentra totalmente
deteriorado.
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28. Otra informacion

Estructura jerdrquica por sexos-

El nimero medio de empleados del Grupo, distribuido por categorias profesionales, en el

ejercicio 2015 y 2014 ha sido el siguiente:

Nimero Medio de Empleados

Numero Medio de Empleados

2015 2014

Categoria Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Profesional
Direccion General 5 2 7 6 1 7
Direccion 26 12 38 29 12 41
Jefes de Departamento 45 30 75 52 41 93
Administrativos y otros 246 425 671 225 371 596
TOTAL 322 469 791 312 425 737

El nimero medio de empleados con discapacidad superior al 33% durante el ejercicio
2015 ha sido 12 (12 en el ejercicio 2014),

Honorarios de auditoria-

Los honorarios acordados con los auditores del Grupo por los servicios de auditoria
correspondientes al ejercicio 2015 han ascendido a 105.818 euros (IVA no incluido) y
de 3.612 euros por otros servicios relacionados de auditoria y 23.725 euros por otros
servicios proporcionados por sociedades de la misma red.

En 2014 los honorariocs ascendieron a 107.158
servicios. (IVA no incluido).

euros y de 3.850 euros por otros
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Estrategia de futuro.

De cara al futuro, la estrategia de la Compafila pasa por asegurar su posicion
preponderante en el mercado local, para lo cual ya se estd trabajando en los planes de
continua mejora de la calidad de la base de datos, renovacion tecnoldgica y desarrollo de
nueves productos, asi como la incursion en nuevos sectores de actividad siempre
relacionados al conjunto de actividades del Grupo CESCE.

Informa D&B trabaja en su estrategia de Responsabilidad Social Corporativa para
mantener una relaciéon de transparencia y mejora continua con sus grupos de interés. Se
han mantenido evidencias que asi lo acreditan, como la adhesion al Pacto Mundial, los
sistemas de gestion de Calidad (ISO 9001) y Medioambiente (ISO 14001) y la renovacion
de la certificacion como Empresa Familiarmente Responsable (EFR). Ademds, en este
ejercicio ha consequido ser parte de la prestigiosa lista Best WorkPlaces por sequndo afio
consecutivo, siendo una de las 50 Mejores Empresas para Trabajar en Espafia.

Tado ello no hace sino reforzar las buenas expectativas de cara al ejercicio 2016, tanto en
cifras de negocio, como en resultados y captacidn de nuevos clientes.
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